Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 20, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

“Dá denominação de Rua Luiz Miranda a
travessa da Rua Maria Sateriana, localizada na
Vila Maria.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por lei, faz saber que a CâmaraMunicipal de Piedade aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A travessa da Rua Maria Sateriana, localizada na Vila Maria, passa a ter a
seguinte denominação:

“Rua Luiz Miranda”.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Luiz Miranda foi um homem íntegro, de profissão modesta — pedreiro —, ou como

hoje chamamos, construtor. Com coragem e determinação transformou com suas próprias

mãos o que antes era apenas mata em uma viela que hoje abriga histórias, famílias e

memórias, um pequeno recanto habitado por poucos moradores, mas que representa um

verdadeiro paraíso dentro da cidade.

Foi ali que Luiz construiu sua casa e formou sua família, sempre pautado pela

honestidade e pelo trabalho árduo. Quando o serviço escasseava, ele e sua esposa, Donatilha,

colhiam mandioca em seu próprio quintal e vendiam de carrinho de mão para garantir o

sustento da família. Mesmo em idade avançada, Luiz não hesitava em ajudar — chegou a

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
53

-C
18

5-
B

B
D

D
-5

B
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

C
53

-C
18

5-
B

B
D

D
-5

B
7E

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

colocar piso na casa de uma de suas filhas no conjunto habitacional do CDHU, gesto nobre

que revela o pai dedicado que foi.

Hoje, graças à parceria com a Prefeitura Municipal, essa viela recebe manutenção e

cuidados. E é justamente por isso que ela precisa de um nome — um nome que represente

sua origem, sua história e seu espírito.

Neste documento, propomos aplausos e a nomeação da viela em homenagem a Luiz

Miranda, um homem de paz, já falecido, que foi o primeiro morador do local. Sua esposa,

Donatilha, ainda reside ali, em uma casa confortável, cercada por árvores frutíferas e flores

— um reflexo da vida que construíram juntos com amor, esforço e dignidade.

Diante de todo histórico do homenageado, junto à localidade que se pretende

denominar, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de lei.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de setembro de 2025.

Jeferson Donisete Cardoso

Vereador (UB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

C
53

-C
18

5-
B

B
D

D
-5

B
7E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

C
53

-C
18

5-
B

B
D

D
-5

B
7E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5C53-C185-BBDD-5B7E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFERSON DONISETE CARDOSO (CPF 164.XXX.XXX-90) em 11/09/2025 14:35:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5C53-C185-BBDD-5B7E

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5C53-C185-BBDD-5B7E